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АЛАШ ЖӘНЕ АХМЕТ

Ахмет	Байтұрсынұлы	—	ақын,	 әдебиет	 зерттеуші	 ғалым,	 түркітанушы,	пу-
блицист,	 педагог,	 аудармашы,	 қоғам	 қайраткері.	 Оның	шығармашылығы,	 әсіресе	
Ахметтің	қазақтың	тіл	білімі	мен	әдебиеттануының	негізін	қалап,	оқулықтар	жазуы	
туралы	зерттеулер	біршама	бар.	

Ресей	 аймағындағы	 түркі	 ұлыстары	 өткен	 ғасыр	 басында	 төңкерістер	 
әсерінен	 түленіп,	 тіршіліктерін	 түзей	 бастады.	 Ұлт	 зиялылары	 халқының	 хал-
ахуалын	 жақсарту	 қамымен	 «бас	 кетсе	 де,	 тартынбас»	 қарекет	 қылды.	 Өйткені	
олардың	алдында	Ыбырай,	Абайлар	бастаған	сара	жол	жатты.	Олар	ұлтына		ұлағат	
айтып,	 «қараңғы	 қазақтың	 көгін»	 жарқыратып,	 жұлдыздай	 жанды,	 айдай	 аспан-
дады.	 Солардың	 бірі	 –	 Ахмет	 Байтұрсынұлы.	 Бұған	 дәлел	 болар	 дәйектемені	
ақынның	төл	туындысынан	да,	 аудармасынан	да	 тауып,	қоғамдық	қызметінен	де	
анықтарымыз	айқын.

Санасы	 сергек,	 ойы	 озық	 сауатты	 қай	 ұлттың	 өкілі	 болсын,	 ол	 азаттық-
ағартушылық	 бағыт	 ұстанады.	 Олардың	 ойынша,	 қараңғы	 халықтың	 бойына	
оқу-білім	 ұрығын	 себу	 арқылы	 прогреске	шақыру	 –	 басты	 да,	 ұлттық	 та	 мақсат 
болуы	 тиіс.	 Бұл	 отаршылдық	 бұғауында	 болған	 түркі	 жұртының	 текті	 ұлдары	 
түгел	талап	еткен	ұлт	сұранымы,	уақыт	талабы	еді.	

«Алдыңғы	 толқын	 ағалар»	 салған	 сара	 жол	 қазақ	 –	 Ахмет,	 Міржақып,	
Сұлтанмахмұт,	 Жүсіпбек,	 Мағжан	 сынды	 дәстүр	 жалғастырушы	 жалынды	 
жыршылар	мен	 қоғам	 қайраткерлерін	 азабы	мол	 тартысқа,	 айқайы	 көп	 көкпарға	
салды.

Aхмет	 Байтұрсынұлының	 есімі	 барша	 қазақ	 қауымына	 таныс	 болғанымен,	
әсіресе,	 студенттер	 оның	 өмірі	 мен	 ағартушылық	 әрі	 қоғамдық-саяси	 қызметі	
туралы	 кей	 деректерді	 біле	 бермеуі	 мүмкін.	 Сондықтан	 да	 қысқаша	 тоқталып	 
өткенді	жөн	санаймын.

Байтұрсыновтың	 саяси	 қызмет	 жолына	 түсуі	 1905	 жылға	 тұспа-тұс	
келеді.	 1905	 жылы	 Қоянды	 жәрмеңкесінде	 жазылып,	 14500	 адам	 қол	 қойған	 
Қарқаралы	 петициясы	 (арыз-тілегі)	 авторларының	 бірі	 де	 Ахмет	 еді.	 Қарқаралы	
петициясында	 жергілікті	 басқару,	 сот,	 халыққа	 білім	 беру	 істеріне	 қазақ	 елінің	
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мүддесіне	 сәйкес	 өзгерістер	 енгізу,	 ар-ождан	 бостандығы,	 дін	 ұстану	 еркіндігі,	
цензурасыз	 газет	 шығару	 және	 баспахана	 ашуға	 рұқсат	 беру,	 патша	 өкіметі	
бекіткен	 Дала	 ережесін	 қазақ	 елінің	 мүддесіне	 сай	 заңмен	 ауыстыру	 мәселелері	
көтерілді.	 Және	 онда	 қазақ	 даласына	 орыс	 шаруаларын	 қоныс	 аударуды	 үзілді-
кесілді	тоқтату	талап	етілді.	Сол	кезеңнен	бастап	жандармдық	бақылауға	алынған	 
Байтұрсынұлы	1909	жылы	1	шілдеде	тұтқындалып,	оны	қазақ	облыстарынан	тыс	
жерге	жер	аудару	жөнінде	шешім	қабылдады.	Осы	шешімге	сәйкес	Байтұрсынұлы	
Орынборға	 1910	жылы	9	 наурызда	 көшіріліп,	 1917	жылдың	 соңына	 дейін	 сонда	
тұрды.

Орынборда	 өткізген	 кезең	 оның	 қоғамдық-саяси	 қызметінің	 аса	 құнарлы	
шағы	 болды.	 Ол	 осы	 қалада	 1913–1918	 жылы	 өзінің	 ең	 жақын	 сенімді	 доста-
ры	Ә.	Бөкейханов,	М.	Дулатовпен	бірігіп,	 сондай-ақ	 қалың	қазақ	 зиялыларының	
қолдауына	 сүйеніп,	 тұңғыш	 жалпыұлттық	 «Қазақ»	 газетін	 шығарып	 тұрды.	 Га-
зет	қазақ	халқын	өнер,	білімді	игеруге	шақырды.	Байтұрсыновтың	Орынбордағы	 
өмірі	 мен	 қызметі	 Ресей	 үкіметінің	 қатаң	 жандармдық	 бақылауында	 болды.	 Ол	
«Қазаққа»	жабылған	негізсіз	жала	салдарынан	абақтыға	отырып	шықты.	

Байтұрсынов	1917	жылы	революциялық	өзгерістер	арнасында	өмірге	келіп,	
қазақ	тарихында	терең	із	қалдырған	Қазақ	съездері	мен	Қазақ	комитеттері	сияқты	
тарихи	 құбылыстың	 қалың	 ортасында	 жүрді,	 оларға	 тікелей	 араласып,	 «Қазақ	
газеті»	арқылы	саяси	теориялық	бағыт-бағдар	беріп	отырды.	Байтұрсынұлы	Алаш	
партиясы	 бағдарламасын	 даярлаған	 шағын	 топтың	 құрамында	 болды.	 Алайда	
Байтұрсынов	 пен	 Дулатов	 қазақ	 арасында	 бұрыннан	 келе	 жатқан	 ру-жүзаралық	
алауыздыққа	 байланысты	 Алаш	 Орда	 үкіметінің	 құрамына	 саналы	 түрде	 енбей	
қалды.	Бірақ	олардың	қазақ	ұлттық	мемлекеттік	идеясын	жасаушы	топтың	ішінде	
болғандығын	 замандастары	жақсы	 біліп,	 мойындады.	Сондықтан	 да	Алаш	Орда	
құрамын	 бекіткен	 2-жалпықазақ	 съезі	 Оқу-ағарту	 комиссиясын	 құрып,	 оның	
төрағасы	 етіп	 Байтұрсыновты	 бекітті.	 1919	 жылы	 наурызға	 дейін	 Алашорда	
үкіметінің	Торғай	облысы	бөлімінің	мүшесі	болды.	Осы	тұста	өкімет	басына	келген	
Кеңес	үкіметі	Алашорда	басшылары	мен	мүшелеріне	кешірім	жариялады.	

Байтұрсынұлы	 Қазревком	 мүшесі	 ретінде	 Қазақстанның	 Ресеймен	шекара- 
сының	қалыптасу	 ісіне	белсенді	түрде	араласты.	Бүкілресейлік	ОАК-нің	1919	ж.	
27	 тамызда	 Қостанай	 уезін	 Челябинск	 облысына	 қосу	 туралы	 шешіміне	 қарсы	
Байтұрсыновтың	 жазған	 саяси	 наразылығы	 Қостанай	 уезін	 Қазақстан	 құрамына	
қайтаруға	 негіз	 болды.	 Ол	 1920	 ж.	 тамызда	 құрылған	 Қазақ	 АКСР-і	 үкіметінің	
құрамына	 еніп,	 1920–1921	 жылы	 халық	 ағарту	 комиссары	 қызметінде	 болды.	
1922	жылы	Өлкелік	 халық	 комиссариаты	жанындағы	Академиялық	 орталықтың,	
1922–1925	 жылы	 Халық	 ағарту	 комиссариаты	 ғылыми-әдеби	 комиссиясының,	
Қазақ	 өлкесін	 зерттеу	 қоғамының	 төрағасы	 болып	 қызмет	 атқарды.	 Байтұрсын- 
ұлы	 түрлі	 мемлекеттік	 қызметке	 ат	 салыса	 жүріп,	 сонымен	 бір	 мезгілде	 өзінің	
жаны	сүйген	оқытушылық-ұстаздық	жұмысынан	да	қол	үзбеген.	1921–1925	жылы	
Орынбордағы,	 1926–1928	 жылы	 Ташкенттегі	 Қазақ	 халық	 ағарту	 институтта- 
рында	 қазақ	 тілі	 мен	 әдебиеті,	 мәдениет	 тарихы	 пәндерінен	 сабақ	 берді.	 1928	
жылы	Алматыда	Қазақ	мемлекеттік	педагогикалық	институтының	ашылуына	бай- 
ланысты	 ректордың	 шақыруымен	 осы	 оқу	 орнына	 профессор	 қызметіне	 ауы-
сты.	 1929	жылы	2	маусымда	43	Алаш	қозғалысы	қайраткерлерімен	бірге	 ол	Ал-
матыда	 тұтқынға	 алынып,	 осы	 жылдың	 соңына	 қарай	 тергеу	 үшін	 Мәскеудегі	 
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Бутырка	 абақтысына	 жөнелтілді.	 КСРО	 Халық	 комиссарлар	 кеңесі	 жанындағы	
ОГПУ	 «үштігінің»	 1930	 жылғы	 4	 сәуірдегі	 шешіміне	 сәйкес	 Байтұрсынұлы	 
ату	жазасына	кесілді.	Бұл	шешім	бірнеше	рет	өзгерістерге	ұшырады.	1933	жылы	
мамырда	 денсаулығы	 нашарлап	 кетуіне	 байланысты	 қалған	 мерзімді	 Батыс	
Сібірде	айдауда	жүрген	отбасымен	(әйелі	мен	қызы)	бірге	өткізуге	рұқсат	берілді.	 
1934	 жылы	 М.	 Горькийдің	 жұбайы	 Е.	 П.	 Пашкованың	 көмегімен	 Байтұрсын- 
ұлы	 отбасымен	 мерзімінен	 бұрын	 босатылып,	 Алматыға	 оралады.	 Бұл	 жерде	 
тұрақты	 жұмысқа	 қабылданбай,	 түрлі	 мекемелерде	 қысқа	 мерзімдік	 қызметтер	
атқарады.	 1937	 жылы	 8	 қазанда	 тағы	 да	 қамауға	 алынып,	 екі	 айдан	 соң,	 яғни 
8	желтоқсанда	“халық	жауы”	атанып,	атылды.

Байтұрсынұлы		өзінің	қоғамдық-саяси	қызметін	шығармашылығымен	ұштас- 
тыра	 білген	 көрнекті	 қалам	 иесі.	 Ол	 өзінің	 алғашқы	 кітабы	 	 «Қырық	 мысалда»	
Ресей	 отаршыларының	 зорлық-зомбылығын,	 елдің	 тұралаған	 халін	 жұмбақтап,	
тұспалдап	 жеткізді.	 Мысал	 жанрының	 қызықты	 формасы,	 ұғымды	 идеясы,	
уытты	 тілі	 арқылы	 әлеуметтік	 сананың	 оянуына	 ықпал	 етті.	 Ұлтының	 ұланы,	 
дәуірінің	 дауылпазы	 ретінде	 сол	 тұстағы	 халқының	 қамына	 қынжылып,	
қаракеттерін	 кейде	 сынап,	 кейде	 әжуалап	 та	 отырды.	 Әрине,	 онысы	 болашаққа	
терең	бойлағандықтан	 туындаған	өткір	мысқылы,	 өртеңде	өткен	өмірдің	өкініші	
екені	анық.	

Ақынның	 азаматтық	 арман-мақсаты,	 ой-толғамдары	 кестеленген	 өлеңдері	
«Маса»	деген	атпен	жеке	кітап	болып	жарық	көрді	(1911).	«Масаның»	негізгі	идея- 
лық	 қазығы	 –	 жұртшылықты	 оқуға,	 өнер-білімге	 шақыру,	 мәдениетті	 уағыздау,	
еңбек	етуге	үндеу.	Ақын	халықты	қараңғылық,	енжарлық,	кәсіпке	марғаулық	сияқты	
кемшіліктерден	арылуға	шақырды.	Абайдың	ағартушылық,	сыншылдық	дәстүрін	
жаңарта	отырып,	Байтұрсынұлы	20	ғасыр	басындағы	қазақ	әдебиетін	төңкерісшіл-
демократтық	дәрежеге	көтерді.	Сондай-ақ	Байтұрсынұлы	қазақ	 тіліне	А.С.	Пуш-
кин,	М.Ю.	Лермонтов,	Ф.	Вольтер,	С.Я.	Надсон	өлеңдерін	аударды.	Бұл	аудармалар	
Байтұрсыновтың	тақырыпты,	идеялық-көркемдік	деңгейі	жоғары	туындылары	де-
сек	болады.	Ел	тағдырының	келешегіне	алаңдаулы	ақын	көп	қырлы	ісімен,	даналық	
саясатымен	қазақ	жастарының	рухани	көсемі	болды.	

Байтұрсыновтың	 «Қазақтың	 бас	 ақыны»	 деген	 көлемді	 мақаласы	 –	
әдебиеттану	ғылымындағы	алғашқы	зерттеу	еңбектерінің	бірі.	Мақалада	ұлы	ақын	
Абайдың	 тарихи	миссиясы,	 рухани	 болмысы,	 өлеңдерінің	 ұлттық	 сөз	 өнеріндегі	
маңызы,	 көркемдік-эстетикалық	 сипаты	 байыпталды.	 Ол	 Абай	 өлеңдерінің	
даралығын,	 «сөзі	 аз,	 мағынасы	 көп,	 тереңдігін»,	 сыншылдығын	 ұғындырды.	
Байтұрсыновтың	Абайдың	 ақындық	шеберлігі,	 поэзияға	 деген	 көзқарасы	 туралы	
ғылыми	тұжырымдары	қазақ	әдебиеттану	ғылымында	жалғасын	тапты.	

Оның	 «Әдебиет	 танытқыш»	 деген	 зерттеуі	 (1926)	 қазақ	 тіліндегі	 тұңғыш	
іргелі	 ғылыми-теориялық	 еңбек	 еді.	 Байтұрсынұлы	 әдебиет	 тарихына,	 теориясы	 
мен	 сынына,	 методологиясына	 тұңғыш	 рет	 тиянақты	 анықтама	 беріп,	 қазақ	
әдебиеттану	 ғылымының	 жүйесін	 жасады.	 Халық	 тілінің	 бай	 қоры	 көзінен	
мағынасы	 терең,	 ұғымдық	 аясы	 кең	 сөздерді	 термин	 етіп	 алып,	 соның	 
негізінде	 қазақ	 әдебиетінің	 барлық	 жанрлық	 формаларын	 топтап,	 жіктеп	 берді.	
Байтұрсынұлы	«Әдебиет	танытқышымен»	қазақ	әдебиеттану	ғылымының	негізін	
қалды	десек	болады.	

Сондай-ақ	ол	–	әдебиет	тарихының	мұрасын,	ауыз	әдебиеті	үлгілерін	жинаған	
зерттеуші	 ғалым	 да.	 Көркемдігі	 айрықша	 «Ер	 Сайын»	 жыры	 (1923)	 мен	 қазақ	



88

Тіл және әдебиет: теориясы мен тәжірибесі                      No2, 2022

тарихының	 төрт	 жүз	 жылын	 қамтитын	 «23	 жоқтау»	 жинағын	 (1926)	 кітап	 етіп	
шығарды.	Халық	мұрасына	үлкен	жанашырлықпен	қараған	Ахмет	Байтұрсынұлы	
«әдебиет	тіліне	негіз	етіп	ел	аузындағы	тіл	алынбаса,	оның	адасып	кететіндігін»	
айтты.	«Қазақ»	газеті	халықтың	рухын	сергіткен	ірі	құбылысқа	айналды.			

Байтұрсынұлы	–	әлеуметтік	мәселелерге,	қоғамдық	ой-пікірге	ықпал	жасаған	
публицист.	 Оның	 мақалалары	 ғылыми	 байыптауымен,	 өткір	 ойларымен	 сол 
кезеңнің	шындығынан	хабар	береді.	

Байтұрсынұлының	 әліпбиі	 қазақ	 тілінің	 табиғатына	 бейімделген	 араб	 жа-
зуы	 негізінде	 жасалды.	 Ол	 Қазақ	 білімпаздарының	 тұңғыш	 съезінде	 (Орынбор,	 
1924),	 құрылтайында	 (Баку,	 1926)	 араб	 жазуындағы	 әліпбидің	 қажеттілігін,	
құндылығын	жан-жақты	тұжырыммен	дәлелдеген	ғылыми	баяндама	жасады.	Бұл	
әліпби	ұлттық	жазудың	қалыптасуындағы	ірі	мәдени	жетістік	болып	табылды.	Ол	
халыққа	ғылым-білімнің	қажеттілігін	түсіндірумен	ғана	шектелмей,	білім	беру	ісін	
жолға	 қоюға	 күш	салды.	Орыс,	 татар	мектептерінен	оқып	шыққан	ұлт	маманда- 
рының	өз	тілін	қолданудағы	кемшіліктерін	көріп:	«Әр	жұрттың	түрінде,	тұтынған	
жолында,	мінезінде	 қандай	 басқалық	болса,	 тілінде	 де	 сондай	 басқалық	болады.	
Біздің	 жасынан	 не	 орысша,	 не	 ноғайша	 оқыған	 бауырларымыз	 сөздің	 жүйесін,	
қисынын	нағыз	қазақша	келтіріп	жаза	алмайды	не	жазса	да	қиындықпен	жазады,	
себебі,	жасынан	қазақша	жазып	дағдыланбағандық»	деп	жазды.	Байтұрсыновтың	
«Оқу	 құралы»	 (1912)	 –	 қазақша	жазылған	 тұңғыш	 әліппелердің	 бірі.	 Бұл	 әліппе	
оқытудың	жаңа	әдістері	тұрғысынан	өңделіп,	1925	жылға	дейін	бірнеше	рет	қайта	
басылды.	 «Оқу	 құралы»	 қазіргі	 әдістеме	 тұрғысынан	 әлі	 күнге	 дейін	 маңызды	
оқулық	ретінде	бағаланады.	

Байтұрсыновтың	 ақын,	 аудармашы,	 ғалым-тілші,	 әдебиеттанушы	 ретіндегі	
ұлан-ғайыр	еңбегі	өз	дәуірінде	зор	бағаға	ие	болды.	1923	жылы	Байтұрсыновтың	
50	 жасқа	 толғаны	 Орынбор,	 Ташкент	 қалаларында	 салтанатты	 түрде	 аталды.	 
Мерей	тойға	орай	С.	Сәдуақасов,	С.	Сейфуллин,	М.	Әуезов,	М.	Дулатов,	Е.	Омаров	 
сияқты	 замандастары	 баспасөзде	 мақалалар	 жариялап,	 Байтұрсыновтың	 қазақ	
халқына	сіңірген	еңбегін	өте	жоғары	бағалады.		Мысалы,	Сәкен	Ахмет	Байтұрсын- 
ұлы	туралы	былай	депті:	«…Өзге	оқыған	мырзалар	шен	іздеп	жүргенде,	қорлыққа	
шыдап,	 құлдыққа	 көніп,	 ұйқы	 басқан	 қалың	 қазақтың	 ұлт	 намысын	 жыртып,	 
ұлттық	 арын	 жоқтаған	 патша	 заманында	 жалғыз-ақ	 Ахмет	 еді.	 Қазақтың	 ол	
уақыттағы	 кейбір	 оқығандары	 уез,	 губерния	 соттарына	 күш	 салып,	 тілмәш	 бо-
лып,	кейбірі	арын	сатып	ұлықтық	іздеп	жүргенде,	Ахмет	қазақ	ұлтына	жанын	ая-
май	қызмет	қылды…	халықтың	арын	 іздеп,	өзінің	ойға	 алған	 ісі	 үшін	бір	басын	 
бәйгеге	тікті».	

Ал,	 Мұхтар	 болса:	 «Ахаң	 ашқан	 қазақ	 мектебі,	 Ахаң	 түрлеген	 ана	 тілі,	
Ахаң	 салған	 әдебиеттегі	 елшілдік	 ұраны	 –	 «Қырық	 мысал»,	 «Маса»;	 «Қазақ»	
газетінің	қан	жылаған	қазақ	баласына	істеген	еңбегі,	өнер-білім,	саясат	жолындағы	
қажымаған	 қайраты,	 біз	 ұмытсақ	 та,	 тарих	 ұмытпайтын	 істер	 болатын»	 –	 деп, 
бүгінгі	күннің	мінбесінен	сөйлегендей	сөз	саптады	десек	болады.

Ел	тағдырының	келешегіне	алаңдаулы	қайраткер	көп	қырлы	ісімен,	даналық	
саясатымен	 қазақ	 жастарының	 рухани	 көсемі	 болды.	 Бүгінгі	 күні	 Қазақ	 елі	 
өз	 алдына	 мемлекет	 болып,	 босағасын	 бекітіп,	 рухани	 жаңғыру	 кезеңін	 бастан	
кешіріп	 жатса,	 оған	 Ахмет	 Байтұрсынұлы	 сынды	 Алаш	 арыстарының	 еңбегі	 
ұшан-теңіз	екені	айдан	анық.	


